“Quoad decretum de clandestinis placet ut clandestina penitus irritentur et eliminentur, *et ad hoc allegavit* Concilium Coloniense (anno 1536 celebrato)... et quod hoc petunt reges et principes atque Ecclesia tam Gallicana quam Hispana...”<sup>12</sup>. Esto lo declaraba el cardenal de Verdun.

Por su lado el General de los Dominicos, siguiendo a Johann Gropper (el autor del mencionado Conc. Coloniense de 1536), razonaba diciendo así:

“Item Gropperus in concilio Coloniensi negat matrimonium clandestinum quamdiu clandestinum est, esse sacramentum...”<sup>13</sup>.

Mientras el Gropper mismo escribía textualmente:

“Certe ut (quod) sint matrimonia, sacramenti tamen vel nomen, vel sanctitatem sibi vindicare non possunt, nisi pio accedente consensu in Ecclesia Dei firmarentur. Nam quis id matrimonium sacramentum recte dixerit, cuius non sit auctor vel coniunctor Deus?”<sup>14</sup>.

Y el español, Episc. Segobiensis, sostenía en su voto:

“Ab Evaristo usque ad Clementem III (=1187-1191) matrimonia clandestina fuerunt irrita et non vera”<sup>15</sup>.

Tampoco los opositores eran más aventajados en sus razones, aunque sus motivaciones teológicas no adolecían de ninguna falla dialéctica y sustancial. Mientras encontramos escrito lapidariamente del General de los Jesuitas: “Generali Societatis Jesu decretum de clandestinis non placet”<sup>16</sup>, el

<sup>11</sup> Cfr. Archiep. Genuensis in Conc. Trident. Tom. IX, p. 697. Véase también el Tortonensis, *ibid.* p. 656, el General Ord. Praedicat., p. 738, y muchos otros en pp. 683, 723, 973, etc.

<sup>12</sup> Card. Verdunensis, die 14 Aug. 1563, Acta Trident. IX, p. 709.

<sup>13</sup> Trident. vol cit., p. 678. 31 Julii 1563.

<sup>14</sup> *Ibid.* in nota ad marginem.

<sup>15</sup> *Ibid.* p. 709, subrayando pero que las citas son espurias.

<sup>16</sup> *Ibid.* p. 679.

arzobispo Rossanensis, Juan Bautista Castaneo, es el orador más agudo en sus argumentos en contra de la invalidez:

“Statum praesentis quaestionis (non est circa scandala et incommoda matrimoniorum clandestinorum) sed:

Dato consensu voluntario et expreso inter personas habiles, an ex eo quod contractus non est factus coram tribus testibus vel de consensu parentum, irritandum sit illud matrimonium, ita ut quod hucusque erat verum et ratum matrimonium et sacramentum ecclesiae, de coetero futurum non sit?

“... Doli enim et scandalorum praesumptio, et erga parentes irreverentia non est causa matrimonium irritandi”<sup>17</sup>.

Y el Urbevetanus añadía:

“Quod dicitur de testibus, dixit sibi non placere quia ut dicunt leges, *matrimonium est res favorabilis*; quare matrimonium potest probari sola confessione. Non enim semper sunt mala clandestina, sed saepe saepius sunt bona et multa bona ex eis proveniunt”<sup>18</sup>.

Un tal patriarca latino, titular de Jerusalén, no aprobaba tampoco el decreto de clandestinis:

“*primo*, quia est dogma novum (?), et ab haereticis introductum, et hoc ut tollatur ipsum esse sacramentum; *secundo*, quia aliqui theologi dubitarunt an Ecclesia id possit facere; *tertio*, non sunt tollendae leges propter quaecumque inconvenientia, sicut non tolluntur leges apostatarum propter eorum enormem vitam.”

“Et multis persuasionibus conatus est suam positionem de non irritandis clandestinis comprobare”<sup>19</sup>.

Luego para los unos el matrimonio clandestino no era sacramento, cuando para los otros era sacramental, aunque no hubiera testigos, ni el mismo párroco, por lo cual consideraban la *forma celebrationis* del Tametsi como un dogma nuevo, explicando la sacramentalidad del matrimonio clandestino bien en el sentido de la separabilidad entre el contrato y el sacramento --según se infiere del texto de Alejandro III, citado por el Urbevetanus<sup>20</sup>--,

<sup>17</sup> Ibid. pp. 646-648.

<sup>18</sup> Ibid. p. 676.

<sup>19</sup> Ibid. p. 666 et alibi.

<sup>20</sup> Acta Trident. IX, p. 676 in nota ad Urbevetanum. “Si qui clandestine contraxerunt postea hoc voluerint publicare, tunc, nisi rationabilis causa praepediat, talia matrimonia ab Ecclesia recipienda sunt et comprobanda tamquam a principio in Ecclesiae conspectu contracta.

bien el el sentido de la ratificación previa por parte de la Jerarquía eclesiástica, según lo supone el voto del Archiep. Rheginus<sup>21</sup>.

Otros datos de la mentalidad reinante los podemos entresacar de la intervención del Montisfalisci, como de las relaciones de los oficiales del Concilio:

“Decretum de matrimoniis clandestinis irritandis non placet, primo quia quatenus innuitur, alias fuisse irrita, condemnatur communis catholicorum sententia...

Non placet, quia nova forma praescribitur sacramento, quod ab Ecclesia fieri non posse expresse tenet D. Thomas in 4 Sent...

Non placet, quia dum dicit, ea matrimonia semper fuisse detestata et prohibita ab ecclesia, et tamen non fuisse irrita, stante eadem potestate ecclesiae et eadem causa prohibitionis hodie, quae semper fuit: sequitur quod decretum hoc continet pugnantia iuxta regulam L, Non dubium, cap. de Legibus, et ideo (aut) quod ante semper fuerunt irrita, aut hodie non sunt irritanda”<sup>22</sup>.